
Comune di Zambrone 
Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022   Fax 0963-392023 
 

Ufficio Polizia Municipale 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°  17  del  22/01/2019 
 
OGGETTO:    Riscossione coattiva ai sensi della legge 24.01.81 n. 689 di sanzioni amministrative per violazione della 

normativa relativa al Codice della Strada. Approvazione  ruolo meccanizzato contravvenzioni anno 2015. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Nel proprio ufficio in data soprassegnata;  
Visti:  
Il T.U.O.E.L. n. 267 del 18.08.2000;  
il decreto Sindacale  n. 2 del 07.06.2017 col quale al sottoscritto venivano  attribuite le funzioni dirigenziali;  
il predisponendo bilancio di previsione 2019 dell’Ente; 

PREMESSO: 
 

- che l’art. 206 del D.Lgs.30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della strada” dispone che la riscossione delle somme dovute a 
titolo di sanzione amministrativa pecuniaria avvenga mediante presentazione di ruoli predisposti dalla Amministrazione da cui 
dipende l’Organo accertatore ai sensi dell’art. 27 della Legge 24/11/1981, n. 689; 
- che dagli atti della procedura sanzionatoria si evince che il pagamento di alcuni verbali di accertamento di infrazioni al 
codice della strada, anno 2014,  non è stato effettuato entro i termini previsti dagli artt. 202/204 del citato D.Lgs. n. 285/92 e 
che in tal caso l’art. 27 della Legge 689/81 prevede l’esecuzione forzata di pagamento;  
- che nel corso dell’anno 2015 risultano essere soggetti a riscossione coattiva perché inadempienti numero 58 contravventori; 
- che la lista di carico inerente al ruolo contravvenzioni C.d.S. anno 2014 veniva trasmessa all’Agenzia delle 
Entrate/Riscossione – Area innovazione e servizi operativi – via Giuseppe Grezar n. 14 – 00142 Roma  per la riscossione 
coattiva  in un’unica soluzione e che la stessa  ha proceduto alla meccanizzazione del ruolo restituendone copia in formato 
cartaceo, così composto: 
n° 116 articoli per un importo complessivo di €. 4.846,50 di cui: 
imposta ruolo €. 4.150,50 
spese notifica atti €. 696,00 
- Visto il D.M. 3 settembre 1999, n. 321 “Regolamento recante norme per la determinazione del contenuto del ruolo e dei 
tempi, procedure e modalità della sua formazione e consegna, da emanare ai sensi degli articoli 4 e 10 del D.Lgs. 26/02/1999, 
n. 46”; 
Ritenuto dover procedere all’approvazione del ruolo meccanizzato di cui sopra, per come appena specificato, per la 
riscossione coattiva nei confronti dei contravventori ai sensi dell’art. 27 della Legge 689/81, in un’unica soluzione; 
Attesa la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il ruolo meccanizzato delle sanzioni per violazioni al Codice della Strada, anno 2014, trasmesso a questo 
Ente dall’Agenzia delle Entrate/Riscossione – Roma,  per la riscossione in un’unica soluzione; 

2. di accertare l’entrata complessiva di €. 7.783,50 di cui: 
 €. 4.150,50 quale imposta dovuta dai contravventori per sanzioni C.d.S. anno 2014; 
 €. 696,00 a titolo di spese di notifica delle contravvenzioni al C.d.S. anno 2014 non pagate; 

3.    di imputare l’entrata sulla risorsa 3020201 ex cap. 344 del predisponendo bilancio esercizio corrente in conto residui; 
3. di dare atto che trattasi di fondi provenienti da funzioni correlate  che saranno utilizzati conformemente a quanto 

prescritto dalla normativa vigente; 
4. di trasmettere copia al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di propria competenza.  

                                                                 

                                                                                                  Fto    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                 Giuseppe Tripodi 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

Zambrone, lì  22/01/2019                                                          Fto    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                                                                         Giuseppe TRIPODI 
 
 
 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla regolarità 
contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura  finanziaria dell’atto in 
oggetto. 

Zambrone, lì  22/01/2019                                                       Fto   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                         Rag. Giuseppe LO IACONO 

 



 
 

 
 
 


